
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Servizio Tecnico 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 
 

N. 69 di data 30.05.2022  
 
 
 
 
 
OGGETTO:  Lavori di somma urgenza – cantiere 6 – gestione dei materiali detriti litoidi depositati nei siti in 

coincidenza dell’evento alluvionale sul Rio Rotian di fine ottobre 2018 sottoprodotti di origine 
alluvionale – caratterizzazione del materiale depositato, affidamento alla ditta Mochen Srl, con 
sede in via Tonale, 130 – 38025 Dimaro Folgarida (TN) CF/p.iva 01625710221 CUP: 
D77H21000450003. 

 
 
 

 

 

COMUNE DI 
DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 



OGGETTO:  Lavori di somma urgenza – cantiere 6 – gestione dei materiali detriti litoidi depositati nei siti in 
coincidenza dell’evento alluvionale sul Rio Rotian di fine ottobre 2018 sottoprodotti di origine 
alluvionale – caratterizzazione del materiale depositato, affidamento alla ditta Mochen Srl, con 
sede in via Tonale, 130 – 38025 Dimaro Folgarida (TN) CF/p.iva 01625710221. CUP: 
D77H21000450003 

 
 

IL TECNICO COMUNALE 
 

Premesso che: 
con Ordinanze del Sindaco n. 119 prot. 8844 dd. 01/11/2018 e n. 122 prot 8863 dd. 03/11/2018 

relative alla situazione di emergenza e allo stato di allerta nel territorio comunale, in coincidenza dell’evento 
alluvionale sul Rio Rotian di fine ottobre 2018, sono state individuate aree libere per lo stoccaggio, dell’ingente 
massa di detriti litoidi generati dall’esondazione del rio Rotian, per una prima selezione e caratterizzazione 
nonché, per l’eventuale attribuzione dei codici del catalogo europeo dei rifiuti (CER), al fine dell'avvio delle 
successive fasi di gestione; 

i siti individuati con ordinanze sindacali sono quattro, tre sono ubicati nel territorio comunale di 
Dimaro Folgarida e sono suddivisi e nominati in sito Guadi, sito Dimaro est e centro sportivo, mentre uno è 
ubicato nel territorio comunale di Commezzadura e nominato Dimaro ovest; 

con precedenti deliberazioni della Giunta comunale n. 152 dd. 22/10/2020 e n. 13 dd. 26/01/2021 era 
stato approvato il piano di gestione preliminare dei materiali detriti litoidi depositati nei siti in coincidenza 
dell’evento alluvionale sul Rio Rotian di fine ottobre 2018 sottoprodotti di origine alluvionale; 

l’ipotesi progettuale, del piano approvato, privilegia la gestione dei materiali con riutilizzo in regime di 
sottoprodotti secondo la disciplina del DPR 120/2017; 

con precedente deliberazione della Giunta comunale n. 33 dd. 01/03/2021 era stato deliberato di 
aderire all’istanza dell’Ufficio Infrastrutture Ciclopedonali della Provincia di Trento che richiedeva la 
disponibilità di materiale idoneo al riutilizzo per la sistemazione della pista ciclabile in loc. Monclassico (lungo 
il Noce), approvando il procedimento e relativo progetto di riutilizzo di tutto il materiale detrito litoide 
depositato nel sito Guadi; 

ora rimangono da gestire i depositati individuati nei siti chiamati Dimaro ovest, su territorio comunale 
di Commezzadura, Dimaro est e zona centro sportivo su territorio comunale di Dimaro Folgarida; 

dato atto che: 
il sito Dimaro est è stato preso in carico dal Servizio Bacini Montani in quanto rientrante nelle aree di 

cantiere per la costruzione del nuovo alveo del torrente Rotian; 
ora, in attesa del finanziamento provinciale per la realizzazione delle opere di gestione, si rende 

necessario procedere alla caratterizzazione del materiale presente nei due siti rimanenti di competenza 
comunale ovvero il sito chiamato Dimaro ovest e il sito chiamato centro sportivo; 

a tale scopo questo ufficio ha richiesto un preventivo di spesa alla ditta Mochen Srl per eseguire i 
sondaggi necessari, acquisire i campionamenti di materiale e sottoporre ad analisi gli stessi così come 
disciplinato dal DPR 120/2017, in particolare saranno eseguiti un totale di otto campionamenti a diverse 
profondità di scavo;  

visto il preventivo di spesa proposto dalla ditta Mochen Srl dal quale si evince, per l’esecuzione di otto 
scavi esplorativi eseguiti a diverse profondità con utilizzo di escavatore meccanico con relativi prelievi di 
materiale da sottoporre ad analisi secondo quanto previsto dal D.M. 120/2017 e consegna dei rapporti di 
prova eseguiti da ditta accreditata, un corrispettivo di Euro 3.600,00.= oltre iva per complessivi Euro 
4.392,00.=; 

visto l’art. 52, della L.P. n.26/93 e ss.mm che consente di procedere alla conclusione dell'incarico 
interpellando direttamente una ditta ritenuta idonea; 

visto l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
ritenuta l’offerta confacente alle esigenze dell’Amministrazione e quindi degna di essere accolta; 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal 

responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 



vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 dd 11.04.2022 con la quale si è proceduto 
all’Approvazione del bilancio di previsione finanziario  2022-2024,  relativi  allegati e della nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024. 

vista la Legge Provinciale 10 settembre 1993, n. 26 e successive modificazioni ed il relativo Regolamento 
di attuazione approvato con D.P.G.P. 30 settembre 1994, n. 12-10/Leg; 

vista la Legge Regionale 04 gennaio 1993, n. 1 e successive modificazioni, nonché la Legge Regionale 23 
ottobre 1998, n. 10; 

vista la L.R. 2/2018; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare, per quanto sopra esposto, i lavori di caratterizzazione del materiale depositato nei siti 

individuati con Ordinanze del Sindaco n. 119 prot. 8844 dd. 01/11/2018 e n. 122 prot 8863 dd. 
03/11/2018, a seguito dell’esondazione del rio Rotian, alla ditta Mochen Srl, con sede in via Tonale, 
130 – 38025 Dimaro Folgarida (TN) CF/p.iva 01625710221, dietro corrispettivo di Euro 3.600,00.= 
oltre iva per complessivi Euro 4.392,00., – CIG ZD536AE4F1;  

2. di imputare la spesa di Euro 4.392,00.= iva inclusa, nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati 
nella normativa sull'armonizzazione dei sistemi contabili citati in premessa, dando atto che la somma è 
contenuta nelle somme a disposizione dell’opera, come di seguito esposto: 
 

importo Cap. conto finanziario titolo bilancio MIS Pr 

4.392,00 3229 U 2.05.99.99.999 2 2022 11 2 
 

3. di liquidare e pagare quanto vantato dalla ditta esecutrice dietro presentazione di fattura o ricevuta 
fiscale e visto su fattura; 

4. di dare atto che l’esigibilità del presente provvedimento avverrà entro il mese di dicembre 2022; 
5. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

- reclamo entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art9 comma 2 del Regolamento delle 
determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale n.53 dd. 29.11.2001; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R. 6 ottobre 1984 n. 426 e modificato 
con D.P.R. 17 dicembre 1987 n. 554, entro 60 giorni ai sensi dell'art. 2 lettera b) della L. 06.12.1971, n. 
1034; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 28 
dicembre 1971 n. 1199. 

Il tecnico comunale 
Thomas Martinelli 

 
CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 

SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 
Bilancio di previsione 2022_2022 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro 
Folgarida , approvato con deliberazione del consiglio comunale n.09 dd.31.01.2018, esecutiva a termini di 
legge. 
Esercizio Finanziario 2022 
Impegno registrato al cap. 3229 
 
CIG: ZD536AE4F1 
Codice univoco ufficio (fatturazione elettronica): UF3Q9C 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2; 

Il Funzionario Incaricato 
Denis Bertolini 



 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 
 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio elettronico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 06.06.2022 al giorno 16.06.2022 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Bevilacqua Rino 

 
 
 
 

     Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
     Dimaro Folgarida______________                Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato
  
  
 _____________________________ 

 


